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žovalo její dominantní pozici.

Práce ve třetí kapitole hodnotí chování důležitého nestátního aktéra – lokálního
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střednictvím obsahové analýzy analyzujefungování deníku v Chacu a Corrientes,

přičemž zkoumá vliv média na budování image státu jakožto dominantního sociálního

aktéra pro řešení problémů společnosti. Závěr kapitoly na základě dat prokázal, že obě

dvě verze Diario Norte měly zcela odlišné chování, které záviselo na jejich vztahu

k vládní koalici.

V poslední části práce přináší detailnější informace z etnografického pozorování
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ÚVOD

Má práce je zaměřena na zkoumání neliberálních praktik a struktur v periferních argen-

tinských provincií v letech 1983–2017. Hlavní část dat jsem nasbíral během dvou

návštěv v provincii Chaco v letech 2013 a 2016 (celkem šest měsíců). Během obou po-

bytů jsem si uvědomil, že mé zkušenosti s kvalitou demokracie v provincii nešlo

reflektovat pouze prostřednictvím současné komparativní literatury. Tato práce předsta-

vuje návrat k hlubšímu výzkumu kulturních a sociálních proměnných v prostředí

argentinské periferie. Zároveň nabízí příležitost k zahájení širší teoretické diskuze s kla-

sifikačními teoriemi subnacionálních režimů.

Nepostradatelný stavební kámen mého výzkumu představuje teorie o neliberál-

ních institucích a praktikách a demokratizaci subnacionálních jednotek (Behrend

& Whitehead, 2016). Autoři v ní vytvořili nový teoretický pohled na kvalitu demokra-

cie, a zároveň předešli klasifikaci režimů. Na demokratizaci se nedívají jako na statický

prvek, který požaduje splnění konkrétních podmínek. Naopak ji chápou jako na proces

přibližování lokálních demokratických standardů směrem k celonárodnímu modelu de-

mokracie. Aby se jednotlivé provincie k tomuto standardu přiblížily, musí postupně

docházet k oslabování neliberálních praktik a struktur, které ovlivňují proces demokra-

tizace lokálně. Zároveň ale autoři připouští i opačný vývoj, tedy postupné vzdalování

konkrétní teritoriální jednotky, a to opět prostřednictvím využívání neliberálních praktik

a struktur.

Tato práce řeší následující výzkumné otázky: Které neliberální praktiky

a struktury hrály nejdůležitější roli při blokování subnacionální demokratizace? Kteří

sociální aktéři se na neliberálním chování podíleli? Jak hluboce se neliberální praktiky

kulturně zakořenily v chování a přemýšlení občanů, byrokratů i politických elit?

Díky mé konkrétní etnografické zkušenosti prostředí provincie Chaco se tato

práce zabývá zvýrazněním rozdílů mezi metodologickým přístupem komparativní poli-

tologie zaměřené na klasifikaci subnacionálních režimů a hledání kauzálních vysvětlení,

a mezi pozorovanými neliberálními praktikami a strukturami jakožto sociokulturním

fenoménem. Největším limitem komparativní politologie bylo dle mého názoru cílené

oddělení státu od společnosti a následné zkoumání omezeného spektra aktérů (guverné-

ři, legislativy, soudci a politické strany). Druhý limit způsobila absence kulturních

proměnných, zaměřených na problematiku sebereprezentace politických elit a na kaž-

dodenní interakce společnosti se státem prostřednictvím byrokracie, sociálních hnutí,
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odborů i dalších aktérů. Jak dále argumentuji, v širším komparativním rámci historické

a kulturní odlišnosti představují překážku pro budování pozitivistických teorií. To při-

spívá k přehnanému redukcionismu, který následně pokřivuje naše chápání

demokratizace jako nelineárního, kulturního a politického procesu.

Usiluji proto o zařazení širšího spektra aktérů do středu pozornosti – a to jak po-

litických, tak i dalších (odbory, média, justice, byrokraté, veřejnost, strongmeni).

Jakožto zastánce širokého popisu (Burawoy, 2009) v práci nesměřuji k budování ex-

planatorních modelů, ale soustředím se na porozumění a na širší kontextualizaci toho,

proč neliberální praktiky a struktury existují a jak přetrvávají i přes snahy federální vlá-

dy či mezinárodních organizací.1

Moje konkrétní přispění ke studiu demokratizace v subnacionálních jed-

notkách lze identifikovat na třech hlavních osách, jejichž podrobnější analýzou se budu

zabývat v teoretické kapitole:

První osou je systém sociální dominance (Durazo Herrmann, 2016), kterým kri-

tizuji přílišný důraz současné demokratizační literatury na změnu politických režimů.

Pokud politologové používají stranickou soutěž v prostředí argentinské subnacionální

politiky jako nezávisle proměnnou, dopouští se zásadního teoretického pochybení –

ignorují historické nastavení i kulturní proměnné, které ovlivňují to, do jaké míry budou

v provinciích existovat neliberální praktiky a struktury nezávisle na politické soutěži.

V praxi to znamená, že i přes střídání politických stran u moci se kvalita demokracie

nezvyšuje a v některých případech se může dokonce snižovat (pro srov. Gibson, 2005).

Obměněné politické elity se musí adaptovat ve své pozici v systému sociální dominance

praktikami, které v daném kontextu fungují, přičemž jsou v tomto omezeny kulturním

kontextem provincie. Legitimita těchto elit proto v případě Chaca vychází kromě vítěz-

ství v demokratických volbách i z neliberálních praktik a struktur. Při jejich zkoumání

nelze pozornost upínat pouze ke konkrétním politickým představitelům a jejich mocen-

ským ambicím, ale je důležité si uvědomovat hlubší strukturu legitimity (na ose tradiční

vs. moderní) ve společnosti, která často vytváří silné incentivy pro neopatrimonialismus

(Durazo Herrmann, 2016). Jedním z dobře fungujících (ale nikoliv jediným) vysvětlení

je neopluralismus (Oxhorn, 2004). Jak neopatrimonialismus, tak i neopluralismus ak-

centují vliv dalších, často nestátních, aktérů na konkrétní podobu režimu a systému

1 V některých případech federální vláda o demokratizaci neusiluje. Viz federální intervence. Mezinárodní

organizace ale vždy usilují o vyšší míru demokracie a mají přímé kontakty na úrovni subnacionálních

jednotek.
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sociální dominance. Podrobnějším zkoumáním toho, jak jsou různé typy aktérů propo-

jeny, můžeme lépe identifikovat i nastavení neliberálních praktik a struktur.

Druhá osa se zaměřuje na jeden z problémů současné politologie – konceptuali-

zaci státu. V širokém spektru literatury zabývající se subnacionálními jednotkami si

autoři neuvědomují, že jejich chápání státu může představovat teoretický problém, který

jim znemožňuje analyzovat problematiku demokratizace v širším kontextu. Politologo-

vé přistupují obvykle ke státu jako ke skutečné a existující struktuře, oddělené od

společnosti, což znamená, že jeho demokratizace se odehrává pouze uvnitř státních

struktur. Já naopak vycházím z teorie, ve které je stát reálný a iluzorní zároveň (Mit-

chell, 2006). Hranice mezi státem a společností jsou nejasné a veřejné se soukromým se

propojují dohromady. Hlavní výhodou přijetí kontradikce mezi státem jako skutečností

a iluzí je možnost širšího aplikování antropologických metod ke zkoumání kulturního

složení státu. Děje se to prostřednictvím pozorování každodenních interakcí občanů se

státem, analýzou lokálních médií nebo sebereprezentací elit (Sharma and Gupta 2006).

Ve své práci usiluji o aplikacivšech zmiňovaných způsobů a jejich prostřednictvím

zkoumám neliberální praktiky a struktury u vládních elit, ale i u občanů. Zaměřuji se

přitom pouze na zástupce střední třídy – důvody podrobně rozebírám ve čtvrté kapitole.

Třetí osou, navazující na předchozí, je hlubší analýza sociálních aktérů. Ve své

analýze poskytuji prostor obyčejným občanům, úředníkům, zástupcům institucí či poli-

tických stran i vrcholným politikům – a zkoumám jejich postoje k demokracii,

k neliberálním praktikám a strukturám a z nich vyvozuji jejich osobní zkušenost se stá-

tem. Klíčovou roli hrají kulturní proměnné – systém sebereprezentace elit, individuální

chápání vztahu mezi státem a společností, nebo dokonce idiosynkratické chápání vlastní

role ve společnosti, ovlivněné historickým vývojem. Poukazuji na to, že neliberální

praktiky a struktury se zrcadlí na všech úrovních společnosti a že jejich celková suma

přispívá v konečném důsledku k tomu, zda je provincie schopna (vztahuje se k první

ose) projít demokratizací či nikoliv.2 Elity přitom nesoupeří o politickou moc jen mezi

sebou, jak by vyplývalo z některých studií, ale i se všemi ostatními sociálními aktéry.


[…]

described.
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Messages may include illiberal structures or practices.

+3 Message uses only reinforcing/accepting language, encourages and strengthens positive sentiment,

celebrates achievements.

No illiberal structures and practices are contained in the message.

Absolutely critical Scale Absolutely positive

-3 -2 -1 0 1 2 3

C.2 What values are stressed in the message

• Each message starts at 0.

• Consider only when there are two political or institutional actors (?)

Does the message contain language
of intransigence or cooperation?

-3 Message contains political conflict, it stresses its antidemocratic character, or even happening
(or possibility) of violence.

-2 Message contains political conflict, this conflict is presented as unsolvable by the main actors,
with possible judicial repercussions among them. Message contains clear refusal of compromi-

se.

-1 Message contains manageable political conflict with possible compromise. Main actors express

commitment to fight for their stances democratically.

0 Message maintains a neutral language in terms of cooperation OR message does not contain
any information about this topic OR political conflict and political cooperation are balanced in

the message.

+1 Message focuses on political cooperation with main actors' positive declarations towards one

another.

+2 Message uses reinforcing language that further promotes political cooperation. Actors express

their full support for compromise and cooperation.

+3 Message expresses harmony and cooperation among political actors. Solutions to political
problems are found in full cooperation and commitment to shared goals and beliefs.

Intransigence Scale Cooperation

-3 -2 -1 0 1 2 3

D. ILLIBERAL STRUCTURES AND PRACTICES ANALYSIS

D.1 Message contains information about illiberal structures and practices: These mentions do not have to be the core infor-
mation provided, they can be only a side remark of the author (for example: article speaking about ex-governor’s political

negotiations with local bureaucracy that mentions that he is currently being investigated for possible fraud would be considered as

a message containing mention about “Corruption”).

Yes 1

No 2 → end analysis
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Unable to classify 99 → end analysis

D.1.1. Does the message contain information about corruption?

Yes 1

No 2

Unable to classify 99

D.1.2. Does the message contain information about political clientelism?

Yes 1

No 2

Unable to classify 99

D.1.3. Does the message contain information about discretional use of state resources?

Yes 1

No 2

Unable to classify 99

D.1.4. Does the message contain information about discretional use of political power?

Yes 1

No 2

Unable to classify 99

D.1.5 Does the message contain information about politically motivated violence?

Yes 1

No 2

Unable to classify 99

D.1.6. Does the message contain information about electoral fraud?

Yes 1

No 2

Unable to classify 99
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D.1.7. Does the message contain information about manipulation of judiciary?

Yes 1

No 2

Unable to classify 99

D.1.8. Does the message contain information about deliberate inactivity?

Yes 1

No 2

Unable to classify 99

Typ neliberálního chování Definice

Corruption Dishonest or fraudulent conduct by those in power, typically involving bribery.

Nepotism Abuse of power in order to provide employment to one's own family or supporters.

Discretional Use of State

Resources

Misuse of state finances or resources.

Discretional Use of Power Abuse of power in order to influence behavior of other actors.

Political violence Violence or threat with violence for political reasons (party membership, political stances)

Judiciary Manipulation Manipulation of judiciary by naming friendly judges, moving cases from one court to another

without a legal reason etc.

Deliberate Inactivity Deliberate impediment of processes established by law in bureaucracy or legislature.

Příloha 2: Guvernéři a intervence v provincii Corrientes 1983 až

současnost

Období Jméno Politická příslušnost Pozice

10. 12. 1983 – 10. 12. 1987
José Antonio Romero

Feris

Pacto Autonomista

Liberal
Guvernér

10. 12. 1987 - 10. 12 1991
Ricardo Guillermo Lecon-

te

Pacto Autonomista

Liberal
Guvernér

10. 12. 1991 - 7. 2. 1992 Hugo Manzini
Pacto Autonomista

Liberal
senátor (provincie)

7. 2. 1992 - 14. 8. 1992
Francisco de Duradoña y

Vedia
– federální intervenor

14. 8 1992 - 6. 2. 1993 Claudia Bello – federální intervenorka

6. 2 1993 - 10. 12. 1993 Ideler Tonelli – federální intervenor

10. 12. 1993 - 10. 12. 1997
Raúl Rolando Romero

Feris
Partido Nuevo Guvernér

10. 12. 1997 - 10. 12. 1999 Pedro Braillard Pocard
Pacto Autonomista

Liberal
Guvernér

10. 12. 1997 - 19. 6. 1999 Hugo Rubén Perie – senátor (provincie)

19. 6. 1999 - 10. 12. 1999 Ramón Mestre – federální intervenor

10. 12. 1999 - 20. 3. 2001 Oscar Aguad – federální intervenor

227

Období Jméno Politická příslušnost Pozice

10. 12. 2001 - 10. 12. 2005 Ricardo Colombi Encuentro por Corrientes Guvernér

10. 12. 2005 - 10. 12. 2009 Arturo Colombi Alianza Frente de Todos Guvernér

10. 12. 2009 - 10. 12. 2013 Ricardo Colombi Encuentro por Corrientes Guvernér

10. 12. 2013 – 10. 12. 2017 Ricardo Colombi Encuentro por Corrientes Guvernér

10. 12. 2017 – současnost Gustavo Valdés Encuentro por Corrientes Guvernér

Zdroj: Autor

Příloha 3: Guvernéři v provincii Chaco 1983 až současnost

Období Jméno
Politická

příslušnost
Pozice

1983-1987 Florencio Tenev PJ Guvernér

1987-1991 Danilo Baroni PJ Guvernér

1991-1995 Rolando José Tauguinas AC Guvernér

1995-1999 Ángel Rozas UCR Guvernér

1999-2003 Ángel Rozas UCR Guvernér

2003-2007 Roy Nikisch UCR Guvernér

2007-2011 Jorge Capitanich PJ Guvernér

2011-2015 Jorge Capitanich PJ Guvernér

2015-2019 Domingo Peppo PJ Guvernér

Zdroj: Autor
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