Vyjádření školitele

Disertační práce Ondřeje Plachého „Kvalita demokracie na argentinské periferii: případy Chaca a

Corrientes“ otevírá v českém prostředí originální badatelské téma. Domnívám se, že vhled do

problematiky subnacionální kvality demokracie, který práce zprostředkovává, je nosnou

perspektivou využitelnou pro zkoumání podobných jevů i v jiných zemích. Nepochybnou

předností práce je schopnost kombinovat a efektivně využít různé - kvalitativní i kvantitativní –

techniky, což není v kontextu české politologie obvyklé. Chvályhodný je i počet rozhovorů

provedených s respondenty a poznatky z nich získané. Rovněž zvolený teoretický rámec je

originální a perspektiva „antropologie státu“ pro výzkum subnacionálních jednotek je analyticky

užitečná.

Práce reflektuje dlouhodobý výzkum Ondřeje Plachého, který se během svého studia zaměřoval

na argentinskou politiku, o čemž svědčí i jeho publikační činnost. Vychází též z důvěrné znalosti

argentinského politického prostředí, kde v rámci studijního pobytu prováděl terénní výzkum. I tyto

praktické ohledy umožňují konstatovat erudici Ondřeje Plachého jak v otázce subnacionální

argentinské politiky, tak v přehledu odborné literatury k tématu obecně.

Z těchto důvodů jako školitel tuto disertační práci doporučuji.
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